
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/05891 

 Del: 25/08/2022 

 Esecutivo Da: 25/08/2022 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Interventi di riqualificazione dello spazio urbano - Accordo quadro” 

Approvazione Contratto Applicativo n. 3 (CIG. 9373780FF3) ed assunzione impegni di spesa.

C.O. 170158 – CUP H17H18002250004

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che: 

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  42  del  04/10/2021  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2022-2024;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  28/02/2022  avente  ad  oggetto 

"Documenti  di  programmazione 2022/2024:  approvazione note di  aggiornamento al  Dup, 

bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato 

approvato il bilancio annuale di previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022/2024;

 

Rilevato che:

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2019/G/00570  del  27/11/2019  è  stato 

approvato il progetto definitivo relativo agli  “Interventi di riqualificazione dello spazio 

urbano - Accordo quadro” - C.O. 170158 – CUP H17H18002250004, per un importo 

complessivo di € 200.000,00, finanziato con indebitamento;

- con Determinazione Dirigenziale n. 9899 del 19/12/2019, è stato deciso di ricorrere, per 

l’affidamento  dell’Accordo  Quadro  di  cui  trattasi,  ad  una  procedura  negoziata,  ai  sensi 

Pag. 1 di 10 DD/2022/05891



dell’art. 36 comma 2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., individuando, quale criterio di 

aggiudicazione, quello del minor prezzo;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1032 del 12/02/2020, l’Accordo Quadro di cui trattasi è 

stato aggiudicato definitivamente alla società CONGLOMERATI SPA, sede legale in Agliana 

(PT),  via  Dino  Buzzati  snc  -  CAP  51031  -  codice  fiscale  e  P.IVA  00127540474,  che  ha 

presentato un’offerta con un ribasso del 20,780% sull’importo posto a base di gara ed è 

stato approvato il relativo verbale di gara;

- con Prot. n. 120495 del 12/05/2020 è stato stipulato il contratto dell’Accordo Quadro di cui 

trattasi;

-  con Determinazione Dirigenziale n.  3932 del 23/06/2021 è stato approvato il  Contratto 

Attuativo n. 1, finanziato con la minore spesa ottenuta per la realizzazione delle “Opere di 

predisposizione  per  la  posa  in  opera”  nell’ambito  dell’intervento  “Sistemi  di  controllo  

telematico” C.O. 160330 CUP H19J08000090003;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 8890 del 31/12/2021 è stato approvato il  Contratto 

Attuativo n. 2;

 

Preso atto, a seguito dell’approvazione del Contratto Attuativo n. 2, del seguente ultimo 

quadro economico dell’intervento:

 

LAVORI C.O. 170158 C.O. 160330
Importo dei lavori al netto del ribasso 

d'asta del 20,780% compreso oneri 

della sicurezza

€ 114.774,80  

Importo dei lavori al netto del ribasso 

d'asta del 20,780% compreso oneri 

della sicurezza- Modulo d'Ordine 1

 € 3.239,90

Importo dei lavori al netto del ribasso 

d'asta del 20,780% - Modulo d'Ordine 

2

€ 7.708,47  

Costi della sicurezza non soggetti a 

ribasso d'asta - Modulo d'Ordine 2
€ 554,53  

Importo complessivo lavori € 123.037,80 € 3.239,90

PER SOMME A DISPOSIZIONE   

Per I.V.A. 22% € 25.250,46  

Per I.V.A. 22% - Modulo d'Ordine 1  € 712,78

Per I.V.A. 22% - Modulo d'Ordine 2 € 1.817,86  

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016  
1,90%

€ 2.340,80  

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016  
1,90% - Modulo d'Ordine 1

 € 90,22

Pag. 2 di 10 DD/2022/05891



Imprevisti e arrotondamenti I.V.A. 

compresa
€ 17.533,23  

Imprevisti e arrotondamenti I.V.A. 

compresa - Modulo d'Ordine 2
€ 1.254,77  

Per incarichi professionali esterni € 5.000,00  

Allacciamento pubblici servizi € 3.500,00  

Per Polizza Assicurazione Progettista € 150,00  

Importo complessivo somme a 

disposizione
€ 56.847,12 € 803,00

   

Accordo Bonario € 5.259,97  

Accordo Bonario - Modulo d'Ordine 1  € 217,23

Accordo Bonario - Modulo d'Ordine 2 € 376,43  

Somme a disposizione per ulteriori 

lavori
€ 12.377,75  

Somme a disposizione per ulteriori 

lavori - Modulo d'Ordine 2
€ 2.100,93  

   

TOTALE INTERVENTO € 200.000,00 € 4.260,13

 

Considerato che  ai  sensi  dell’art.  1  del  Capitolato  Speciale  di  Appalto  –  Parte 

Amministrativa,  allegato  parte  integrante  del  suddetto  contratto  di  appalto  dell’Accordo 

Quadro:

-  le  singole  prestazioni  di  lavoro  che  saranno  di  volta  in  volta  individuate 

dall’Amministrazione  saranno  disciplinate  con  specifici  contratti  di  appalto  (contratti 

applicativi) il cui importo sarà determinato dalle prestazioni effettivamente richieste;

- l’aggiudicazione e la stipula dell’accordo quadro non sono fonte di alcuna obbligazione per 

la  Stazione  Appaltante  nei  confronti  dell’Appaltatore,  costituendo  l’Accordo  Quadro 

unicamente il documento base per la regolamentazione dei contratti applicativi;

- con la conclusione dell’Accordo Quadro l’impresa aggiudicataria si obbliga ad assumere i 

lavori che successivamente le saranno richiesti ai sensi dell’Accordo Quadro entro il limite 

massimo di importo previsto ed entro il periodo di validità dell’accordo stesso;

 

Visti i seguenti elaborati progettuali relativi al Contratto Applicativo n. 3, tutti allegati parte 

integrante del presente provvedimento:

1 – Relazione Tecnica

2 – Quadro Tecnico Economico

3 – Elenco Prezzi

4 – Computo Metrico

5 – Elenco Prezzi Sicurezza

6 – Computo Metrico Sicurezza

Pag. 3 di 10 DD/2022/05891



7 – Cronoprogramma

8 – Tavola 01 – Planimetria Stato Attuale

9 – Tavola 02 – Planimetria Stato di Progetto

10 – Tavola 03 – Planimetria Stato Sovrapposto

11 – Tavola 04 – Planimetria Verifiche di iscrizione

12 – Tavola 05 – Planimetria Asfalti

13 – Tavola 06 – Sezioni da A-A’ a D’ E-E’

14 – Verbale di verifica;

 

Considerato che il  Contratto  Applicativo  n. 3 sarà firmato a seguito dell’esecutività del 

presente provvedimento;

 

Preso atto che il costo stimato per i lavori relativi al Contratto Applicativo n. 3, applicando il 

ribasso d’asta offerto, è pari ad € 57.190,62 oltre IVA al 22%, Accordo Bonario ed incentivo e 

che il relativo quadro economico è il seguente:

 

IMPORTO MODULO D'ORDINE N. 3  

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 

20,780%
€ 52.125,23

Oneri della sicurezza € 5.065,39

Importo complessivo lavori € 57.190,62

  

SOMME A DISPOSIZIONE  

Per IVA al 22% € 12.581,94

Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 1,90% € 1.077,12

Importo complessivo somme a disposizione € 13.659,06

Accordo Bonario 3% € 2.593,60

  

TOTALE MODULO D'ORDINE 3 € 73.443,28

 

Ritenuto pertanto necessario approvare gli elaborati progettuali sopradescritti, costituenti 

l’oggetto dei lavori del Contratto Applicativo n. 3;

 

Considerato  che il  CIG derivato  del  Contratto  applicativo  n.  3  dell’Accordo Quadro è il 

seguente: 9373780FF3;

 

Richiamata la Del/Par n.77/2018 in cui la Corte dei Conti – sez. regionale di controllo per la 

Campania che enuncia, in materia di Accordo Quadro, i seguenti principi:

• la stipulazione dell’accordo quadro o la previsione di una sua stipulazione, in quanto non  

costituisce  titolo  per  il  sorgere di  obbligazioni  pecuniarie,  non consente di  impegnare  e  

Pag. 4 di 10 DD/2022/05891



pagare con imputazione all’esercizio cui lo stanziamento si riferisce (art. 183 TUEL);

•  ad essere oggetto di considerazione, previsione e di eventuale impegno devono essere i  

contratti attuativi che si prevede di porre in essere ed il loro valore;

•  non è la stipulazione dell’accordo quadro o la procedura di scelta del contraente a fare  

sorgere l’obbligo di adempimenti contabili, bensì il correlato contratto attuativo;

 

Dato atto pertanto che al finanziamento dei lavori oggetto dell’Accordo Quadro deve essere 

provveduto  di  volta  in  volta,  finanziando  il  singolo  Contratto  Applicativo  a  valere  sulle 

somme a disposizione del quadro economico dell’intervento di cui trattasi ed assumendo i 

conseguenti necessari impegni di spesa;

 

Dato atto inoltre che i lavori relativi al Contratto Applicativo n. 3 trova copertura finanziaria 

in ordine all’impegno n. 2022/3995, che presenta la necessaria disponibilità;

 

Richiamata 

- la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 2015, avente ad 

oggetto  “Indicazioni  sull’assunzione  di  impegni  di  spesa  per  investimenti  conseguente  

all’applicazione del principio di competenza finanziaria potenziata”;

- la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot. n. 21799 del 22/1/2020, avente ad oggetto 

“Contabilizzazione Fondo Incentivo Funzioni Tecniche art 113 D.Lgs 50/2016”;

 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di assumere gli impegni di spesa necessari 

per  i  lavori del  Contratto  Applicativo  n.  3  e  di  rideterminare  il  quadro  economico 

dell’intervento;

 

Preso atto  che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 207 del 23/04/2019 è stato 

approvato  il  nuovo  Regolamento  per  la  costituzione  e  la  ripartizione  del  Fondo  di 

incentivazione per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50 e ss.mm.ii.;

 

Dato atto:

• con  provvedimento  dirigenziale  n.  2169/2020  è  stato  assunto  l'impegno  n. 

2020/2184/1, apri ad € 2.3240,80 per incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

• che la quota dell'incentivo relativa al contratto applicativo n. 2 è pari ad € 156,33;

• che la quota dell'incentivo relativa al presente contratto applicativo n. 3 è pari ad € 

1.077,12

  

Pag. 5 di 10 DD/2022/05891



Dato atto  che l’erogazione dell’incentivo per funzioni tecniche sarà effettuata sulla base 

delle effettive prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica 

dei requisiti previsti dalle norme vigenti;

 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte  delle  pubbliche  amministrazioni  e,  in  particolare,  l’art.  37  sugli  obblighi  di 

pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

 

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 

istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale ;

 

Visto  il  Regolamento Generale dell’Ordinamento degli  uffici e dei  servizi  del  Comune di 

Firenze;

 

Visto il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visto il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.;

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

 

Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;

 

Visto il D.L. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020;

 

Visto il D.L. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021;

Pag. 6 di 10 DD/2022/05891



 

Visto l’atto con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

 

DETERMINA

 

Per tutto quanto esposto in narrativa:

 

1) di approvare nell’ambito degli  “Interventi di riqualificazione dello spazio urbano -  

Accordo quadro” - C.O. 170158 – CUP H17H18002250004, gli elaborati progettuali del 

Contratto Applicativo n. 3, per un costo stimato di € 57.190,62 oltre IVA al 22%, Accordo 

Bonario ed incentivo secondo il seguente quadro economico:

IMPORTO MODULO D'ORDINE N. 3  

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 

20,780%
€ 52.125,23

Oneri della sicurezza € 5.065,39

Importo complessivo lavori € 57.190,62

  

SOMME A DISPOSIZIONE  

Per IVA al 22% € 12.581,94

Incentivo art. 113 del D.Lgs. 50/2016 1,90% € 1.077,12

Importo complessivo somme a disposizione € 13.659,06

Accordo Bonario 3% € 2.593,60

  

TOTALE MODULO D'ORDINE 3 € 73.443,28
2) di dare atto che il Contratto Applicativo n. 3 sarà firmato a seguito dell’esecutività del 

presente provvedimento;

 

3)  di  dare  atto  che  il  CIG  derivato  del  suddetto  Contratto  Applicativo  n.  3  dell’Accordo 

Quadro è il seguente: 9373780FF3; 

4) di assumere gli impegni di spesa necessari al Contratto Applicativo n. 3 di cui trattasi;

 

5)  di  assumere  l’impegno  di  spesa  per  complessivi  €  69.772,56  per  i  lavori  relativi  al 

Contratto Applicativo n. 3 compreso IVA al 22% a favore della società CONGLOMERATI SPA 

(cod.benef.  33294)  in  ordine  all’impegno  n.  2022/3995  che  presenta  la  necessaria 

disponibilità;

 

6) di rideterminare nel modo seguente il Quadro Economico dell’intervento:

Pag. 7 di 10 DD/2022/05891



 

LAVORI C.O. 170158 C.O. 160330
Importo dei lavori al netto del ribasso 

d'asta del 20,780% compreso oneri della 

sicurezza

€ 57.584,18  

Importo dei lavori al netto del ribasso 

d'asta del 20,780% compreso oneri della 

sicurezza- Modulo d'Ordine 1

 € 3.239,90

Importo dei lavori al netto del ribasso 

d'asta del 20,780% - Modulo d'Ordine 2
€ 7.708,47  

Importo dei lavori al netto del ribasso 

d'asta del 20,780% - Modulo d'Ordine 3
€ 52.125,23  

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta - Modulo d'Ordine 2
€ 554,53  

Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta - Modulo d'Ordine 3
€ 5.065,39  

Importo complessivo lavori € 123.037,80 € 3.239,90

PER SOMME A DISPOSIZIONE   

Per I.V.A. 22% € 12.668,52  

Per I.V.A. 22% - Modulo d'Ordine 1  € 712,78

Per I.V.A. 22% - Modulo d'Ordine 2 € 1.817,86  

Per I.V.A. 22% - Modulo d'Ordine 3 € 12.581,94  

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016  1,90% € 1.107,35  

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016  1,90% - 

Modulo d'Ordine 1
 € 90,22

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016  1,90% - 

Modulo d'Ordine 2
€ 156,33  

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016  2,00% - 

Modulo d'Ordine 3
€ 1.077,12  

Imprevisti e arrotondamenti I.V.A. 

compresa
€ 17.533,23  

Imprevisti e arrotondamenti I.V.A. 

compresa - Modulo d'Ordine 2
€ 1.254,77  

Per incarichi professionali esterni € 5.000,00  

Allacciamento pubblici servizi € 3.500,00  

Per Polizza Assicurazione Progettista € 150,00  

Importo complessivo somme a 

disposizione
€ 56.847,12 € 803,00

   

Accordo Bonario € 2.666,37  

Accordo Bonario - Modulo d'Ordine 1  € 217,23

Pag. 8 di 10 DD/2022/05891



Accordo Bonario - Modulo d'Ordine 2 € 376,43  

Accordo Bonario - Modulo d'Ordine 3 € 2.593,60  

Somme a disposizione per ulteriori lavori € 12.377,75  

Somme a disposizione per ulteriori lavori - 

Modulo d'Ordine 2
€ 2.100,93  

   

TOTALE INTERVENTO € 200.000,00 € 4.260,13

 

7) di dare atto che l’erogazione dell’incentivo per funzioni tecniche sarà effettuata sulla base 

delle effettive prestazioni effettuate dal personale coinvolto e sarà subordinata alla verifica 

dei requisiti previsti dalle norme vigenti;

 

8) di confermare le somme a disposizione dell’intervento come sopra riportate nel quadro 

economico;

9)  di  dare  atto  che  il  RUP,  Responsabile  Unico  del  procedimento,  è  il  sottoscritto  Ing. 

Giuseppe Carone.

ALLEGATI INTEGRANTI

Elaborati - Contratto Attuativo n. 3 - 8ee6eaf1592ddadce076d3b151eac2fa5991ee824bc7d33c95b70be4e2d6fc8b

Schema contratto applicativo n. 3 - 3c9e3a1b5818fe44a85a4987feaa6b68d2e63ed08e19d79d22fc0ff16963d678

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 60811 2 2022/3995
€ 

104.930,98

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

Pag. 9 di 10 DD/2022/05891



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

2) U 2022 60811 2 2022/3995 1 € 69.772,56
33294 - 

CONGLOMERATI S.P.A

3) U 2022 60811 2 2022/3995 3 € 2.593,60
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2022 60811 2 2022/4000 € 1.254,77
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

Note Contabili: 

Si fa presente che l'incentivo funzioni tecniche relativo al contratto applicativo n.3,  è già stato accantonato e 

liquidato nell'anno 2020, pertanto non è necessario assumere l'impegno con il presente atto. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2022/05891


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/05891

